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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat restaurační minipivovary a jejich rozvoj

v České republice. Práce byla zaměřena na historii pivovarství, na popis jednotlivých suro-

vin k výrobě piva a hlavní rozdíly při výrobě piva v průmyslovém pivovaru a restauračním

minipivovaru. Praktická část se věnuje senzorickému posouzení vzorků piva z minipivova-

rů a jejich porovnání s průmyslově vyrobeným vzorkem.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor work was characteristic of mini-brewery and their expansion

in the Czech Republic. The work was focused on history of brewing industry, description

of individual crude used for beer manufacturing and the main differences between manu-

facturing in industrial-brewery and restaurant mini-brewery. Practical part of work

is attended to sensory characterization of beer samples from mini-brewery and its confron-

tation with industrial samples.
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ÚVOD

„Přeblažená ta zem, kde se pivo vaří, kde ho lidé pijou, tam se dobře daří: Neb ví

stvoření všeliké, pivo má ctnosti veliké“ [1].

Výroba piva má v českých zemích velmi dlouhou tradici. První písemná zmínka

o pivu je v zakládací listině vyšehradské kapituly z 11. století. V průběhu vývoje vaření

piva, od právovárečných domů k průmyslovým pivovarům, docházelo ke koncentraci výro-

by, a tím i k postupnému zániku menších pivovarů, neschopných konkurence kvalitou

či cenou svého výrobku. Jenom v Praze vzniklo a zase zaniklo od 15. století přibližně 500

pivovarů. Malé pivovary s nízkým výstavem, určeným převážně pro spotřebu kolem komí-

na či ve vlastním pohostinství, postupně zanikaly, až nakonec zůstal jen „Flekovský pivo-

var“. Do roku 1990 klesl počet průmyslových pivovarů na 71 a v současné době jich je

pouze 48. Se snižováním počtu pivovarů průmyslových, stoupá u nás počet minipivovarů

restauračních a jejich počet je už převýšil skoro dvojnásobně. Některé výrobu ukončily, ale

další vznikají, což je pozitivní pro českého konzumenta piva. Vždyť spotřebou piva

na osobu, která se už dlouho pohybuje kolem 160 litrů za rok včetně dětí a kojenců, se řa-

díme mezi první ve světě.

Současný boom restauračních minipivovarů a schopnost konkurovat zavedenější

konkurenci je způsoben přílivem turistů, kteří hledají speciality a nevadí jim vyšší cena,

dále zvyšováním životní úrovně v České republice, a to, že roste skupina konzumentů, kteří

rádi zkoušejí nové věci a upřednostňují zvláštní výrobky a zážitky. Ty jim mohou majitelé

minipivovarů nabídnout třeba tím, že varnu piva umístí přímo do prostorů, kde jsou hosté

usazeni. Mohou tedy vychutnávat chuť oblíbeného nápoje a zároveň pozorovat proces jeho

přípravy. Hosté mají možnost přímo od stolu vidět místního sládka v akci anebo mohou

okusit, jak chutná sladina vznikající v první fázi výroby mladiny. V restauracích s vlastním

minipivovarem je možné ochutnat piva různé stupňovitosti, ale i příchutí. Od medového

přes višňové, borůvkové, pšeničné, tak třeba i pohankové pro lidi trpící celiakií, tedy vro-

zenou alergií na lepek.

Dá se očekávat, že se pivní trh rozšíří o nové restaurační minipivovary, neboť jejich

pivo konzumentům chutná. To také potvrdilo, do praktické části zařazené, senzorické hod-

nocení piva, jehož cílem bylo porovnání piv z minipivovarů s pivem komerčním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PIVOVARSTVÍ

1.1 Historie piva ve světě

Nejstarší písemné záznamy o pivu jsou z počátku 3. tisíciletí před naším letopoč-

tem. Jde o sumerské hliněné tabulky, na kterých můžeme nalézt texty věnující se výrobě

piva, zvaného sumersky Kaš. Na základě doložených zpráv je za kolébku piva pokládána

Mezopotámie, neboť zde byly příznivé podmínky pro pěstování obilovin, základní surovi-

ny pro výrobu piva [2].

K přípravě piva se používal nejen ječmen, ale i různé druhy pšenice a prosa.

K vaření piva se používal nejen slad, ale i rozemletý pivní chléb a různé směsi obilí,

např. pšenice a ječmene. Některá piva byla tak hustá, že se pro vysoký obsah zrna a plev

pila z hliněných nádob stébly [2].

O něco později, než Summerové, vyrobili obilný kvašený nápoj, zvaný Šikarum,

i Babyloňané. Ti znali tři druhy piva: černé, červené a husté. Základem byl rozlámaný, vo-

dou zalitý a zkvašený chléb. Aby se zvýšila kvalita piva, topili staří Babyloňané špatné

pivovarníky přímo v jejich pivu pochybné kvality [1].

Podle Egypťanů pivo vynalezli bohové. Zvláštní zásluhy byly přičítány bohu slunce

a stvořiteli bohů i lidí, nazývanému Re. Později byly zásluhy přisuzovány bohu Osirisovi

a bohyním Menuet a Tenemit. Za vlády Ptolemaiovců, která je nazývána zlatým věkem

pivovarství, se stal monopolním výrobcem stát a do jeho pokladny plynuly značné zisky

z daně z piva. Tato ekonomika se udržela i za vlády Římanů [3].

Řekové a Římané dávali přednost vínu. Jejich stanovisko k pivu bylo velmi nega-

tivní. Pivo považovali za nápoj nejen nechutný, ale i zdraví škodlivý, který pijí jen barbaři

a chudina. Přesto jeden z nejslavnějších Římanů Gaius Julius Caesar nazval pivo „váženým

a mocným nápojem“ [1, 3].

Za největší milovníky piva byli považováni Germáni. I u nich bylo pivo vynálezem

bohů a jejich darem lidstvu. Chmel se pěstoval po celé německé říši a velkého rozkvětu

dosáhlo sladařství a pivovarnictví ve středověkých klášterech. Údajnou autorkou prvého,

takřka moderního receptu na přípravu piva, byla abatyše kláštera benediktínek na hoře Ru-

pertsbergu, svatá Hildegarda. V Německu se vařila piva pšeničná i ječná, tmavá i světlá,

ležácká, bílá, speciální a kořeněná [1, 3, 4].
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1.2 Historie piva v Čechách

Kdy se v Čechách počalo vařit pivo, nelze bezpečně prokázat. Jisté je, že vedle me-

doviny bylo nejoblíbenějším a nejrozšířenějším nápojem. První zpráva o výrobě piva u nás

se váže k Břevnovskému klášteru. Uvádí se, že v roce 993, kdy byl vysvěcen druhým čes-

kým biskupem Vojtěchem, vyráběli tamní benediktíni pivo i víno. Ať již z obavy

z nadměrného požívání alkoholických nápojů služebníky Páně, či ze strachu o „ovečky“

patřící do diecéze, pravděpodobněji však z nedostatku obilovin pro běžnou výživu, zakázal

Vojtěch vaření piva pod trestem exkomunikace. Zákaz vaření piva se podařilo zrušit

až po dvou stoletích rozhodnutím papeže Inocence IV., které vyprosil pro své „bohabojné

a pivo milující poddané Čechy“ král Václav I [2, 3, 4, 5].

První doloženou zprávou o pivovarnictví v Čechách, pocházející z počátku 11. sto-

letí, je nadační listina kolegiátního kostela na Vyšehradě z roku 1088, kde je kanovníkům

vyšehradské kapituly vymezen také desátek chmele pro potřebu vaření piva. Výsadu vaření

piva měly nejprve pouze kláštery a královská města. Poddanská města dostávala později

podle královských měst právo várečné od vrchností, pod jejichž panství příslušela.

K významným městským právům náleželo také tzv. mílové právo, to znamená, že se pivo-

varnictví s dalšími živnostmi nesmělo provádět v okruhu míle od města pod trestem vel-

kých pokut. Rovněž krčmy v okolí měst musely čepovat výhradně pivo z určitého města.

Do měst se rovněž nesměla přivážet cizí piva, to bylo přísně trestáno. Tzv. právovárečné

domy, které měly uděleny výsadu vaření piva – právo várečné, byly vlastně nejstaršími

minipivovary [2, 3, 4, 5, 6].

Pivo se stalo denním nápojem i těch nejchudších vrstev obyvatelstva. Pilo

se k snídani, obědu i k večeři. Kolem roku 1554 bylo v českých zemích napočítáno kolem

3000 pivovarů. Výnos z výroby byl značný, pivovary přinášely vrchnosti více než 40 %

zisku jejich panství [2].

Staré, středověké městské pivovarnictví se postupně přeměňovalo a ztrácelo své


[…]


64. První Hanácké domácí pivovar U krále Ječmínka, Prostějov

65. První soukromý pivovar společenský v Lipníku nad Bečvou

66. Restaurační pivovar Balkán, Uherský Brod

67. Rodinný pivovar, hostinec a penzion U Bezoušků, Průhonice

68. Rodinný hostinský pivovar U Rybiček, Stříbro
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69. Rodinný minipivovar Valášek, Vsetín

70. Rodinný pivovar sv. Florian v Lokti

71. Rodinný pivovar Vendelín Krkoška, Liberec

72. Sklárna a pivovar Novosad a syn, Harrachov s.r.o.

73. Soukromý hostinský pivovar K+N, Sezemice

74. Sousedský pivovar Bašta – U Bansethů

75. Staročeský pivovárek, s.r.o., Pivovar a sladovna Dobruška

76. Systém NET Line s.r.o., pivovar Permon, Lomnice

77. Vítek z Prčic, s.r.o., Sedlec-Prčice

78. Výukový a výzkumný pivovar ČZU, Praha-Suchdol

79. Zámecký pivovar Dětenice

80. Zámecký pivovar Zábřeh, Ostrava-Zábřeh

81. Zámecký pivovar, Chyše
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PŘÍLOHA P II: SPOT ŘEBITELSKÝ TEST

Hodnocení piva

Jméno a příjmení:

Datum:

Čas:

Zdravotní stav:

1. POSOUZENÍ CHUTĚ A VŮNĚ PIVA

a) každému z posuzovaných vzorků přidělte bodové ohodnocení od 1 do 3 dle Vašeho

názoru na jeho chuť a vůni

1 – mimořádně dobrá

2 – dobrá

3 – špatná

vzorek A B C D E

chuť

vůně

b) každému z posuzovaných vzorků přidělte bodové ohodnocení od 1 do 3 dle Vašeho

názoru na jednotlivé vlastnosti jeho chutě

1 – slabá

2 – vyhovující

3 – silná

vzorek A B C D E

hořkost

říz

plnost
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2. CELKOVÝ SUBJEKTIVNÍ DOJEM SENZORICKÉ JAKOSTI PIV A

a) každému z posuzovaných vzorků přidělte bodové ohodnocení od 1 do 5 dle Vašeho

názoru na jeho celkovou senzorickou jakost

1 – mimořádně dobrý

2 – velmi dobrý

3 – dobrý

4 – špatný

5 – velmi špatný

vzorek A B C D E

senzorická jakost

b) pokuste se slovně vyjádřit kladné či záporné vjemy, jež jste zaznamenal (a) u posu-

zovaných vzorků

A

B

C

D

E
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PŘÍLOHA P III: VYSV ĚTLIVKY K SENZORICKÉMU HODNOCENÍ

PIVA

1. POSOUZENÍ CHUTĚ A VŮNĚ PIVA

Bodové ohodnocení
Příklady nedostatků senzorické jakosti

cizí vůně a chutě

1 mimořádně dobrá čistá, typická, bez připomínek

2 dobrá možná slabá až střední intenzita cizích chutí a vůní

3 špatná silná intenzita cizích chutí a vůní

Příklady cizích chutí a vůní: ovocná (esterová), kvasničná, parfémová, sirupová, mladi-

nová, karamelová, oxidační, nasládlá, svíravá, obilná, autolyzační, fenolová, diacetylová,

zatuchlá, po rozpouštědlech, nakyslá, připálená, mléčná.

Bodové

ohodnocení

Příklady nedostatků senzorické jakosti

hořkost říz plnost

1 slabá intenzity velmi jemné
obtížně zaznamenatel-

ný

s charakterem

prázdné chutě

2 vyhovující
intenzity odpovídající

typu piva

příjemný, podněcující

k dalšímu napití

s příjemným pocitem

plnosti v ústech

3 silná
intenzity výrazné,

drsně ulpívající

nepříjemný, silně

štiplavý pocit v ústech

velmi silná, neodpo-

vídající typu piva
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2. CELKOVÝ SUBJEKTIVNÍ DOJEM SENZORICKÉ JAKOSTI PIV A

Bodové ohodnocení Obecná specifikace nedostatků

1 mimořádně dobrý pivo bez nedostatků v senzorické kvalitě

2 velmi dobrý
pivo s drobnými senzorickými nedostatky, které však ne-

ovlivňují výrazně celkový subjektivní dojem

3 dobrý
pivo průměrné kvality, u něhož se vyskytují méně závažné

nedostatky v senzorické kvalitě

4 špatný
nedostatky v senzorické kvalitě, které jsou již na závadu jeho

obliby a nevhodně mění senzorický charakter piva

5 velmi špatný
zásadní nedostatky v senzorické kvalitě, které již prakticky

znehodnocují jeho pitelnost
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2. CELKOVÝ SUBJEKTIVNÍ DOJEM SENZORICKÉ JAKOSTI PIV A

Nečastěji se vyskytující cizí chutě a vůně

méně závažné

kvasničná více či méně negativně vnímaná chuť čerstvých kvasnic

ovocná
má celou řadu projevů, nejčastěji se vyskytuje ve formě

banánového nebo jablečného aroma či chuti

dosti závažné

oxidační chuť a vůně starého zvětralého piva

lihová
především u vysokostupňových piv, projevuje se jako

etanol (vodka) ve vůni

mladinová nasládle sladová až karamelová chuť a vůně

sladká především v chuti, ale ne vždy je způsobena cukrem

připálená
silně karamelová chuť a vůně, která přechází

až do velice nepříjemné nahořklé složky

velmi závažné

medicinální
někdy také nazývaná karbolová nebo nemocniční,

vůně a chuť po dezinfekci

autolyzační nepříjemná nakyslá vůně starých kvasnic

diacetylová
velice nepříjemná chuť a vůně žluklého starého nahořk-

lého másla

nakyslá chuť a vůně starého zkysaného mléka