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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Restaura ční minipivovary a jejich rozvoj v České republice

Cílem bakalářské práce paní Světlany Vasilové bylo charakterizovat restaurační
minipivovary a jejich rozvoj v České republice.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena
na historii výroby piva, používané suroviny pro výrobu piva, dále jsou
charakterizovány hlavní rozdíly mezi restauračními minipivovary a komerčními
pivovary. Práce je vhodně doplněna obrázky a tabulkami.

V praktické části bylo provedeno senzorické hodnocení vzorků piva z restauračních
minipivovarů a vzorků piva komerčně vyrobeného. Výsledky jsou uspořádány do
tabulek a následně diskutovány. Je nutno říci, že praktická část tvoří pouze doplnění
informací o minipivovarech a nebyla hlavní náplní bakalářské práce.

Studentka na celé práci pracovala samostatně a všechny připomínky vedoucího
práce byly respektovány a do práce zařazeny. K celé práci nemám žádné výhrady.

Závěrem lze říci, že bakalářská práce paní Světlany Vasilové splňuje požadavky
kladené na daný typ práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A–
výborn ě

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: A - výborn ě

podpis vedoucího bakalářské práce

V Zlín dne 4. 6. 2009

Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně